(наименование организации)

ПРИКАЗ №___

«__» __________  20__г.                                                               г. Воронеж

Об утверждении и введении в действие
перечня стандартов на процессы выполнения работ
утвержденных Ассоциацией «Национальное
объединение строителей» (далее – стандарты НОСТРОЙ)

Во исполнение решения Совета АСРО «Строители Черноземья» от 05.09.2017  (Протокол №109) в целях обеспечения качества и безопасности строительных работ»

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Назначить ответственным за организацию работ по внедрению стандартов НОСТРОЙ ______________________ (Ф.И.О. и должность).
2. Утвердить актуализированный «Перечень нормативных документов по видам работ, выполняемых организацией» (Приложение № 1).
3. Утвердить и ввести в действие с «___» _________ 20___ года перечень стандартов на процессы выполнения работ, утвержденных Ассоциацией «Национальное объединение строителей» (Приложение № 2).
4. Утвердить план организационно-технических мероприятий по внедрению стандартов НОСТРОЙ (Приложение № 3).
5. Обеспечить выполнение всех мероприятий по внедрению стандартов НОСТРОЙ в срок до «___» ___________  20___ г.
6. Внести изменения в формы, используемые в системах внутреннего и внешнего документооборота, предусмотрев ссылки на стандарты НОСТРОЙ на процессы производства работ, в том числе:
- в текстах договоров подряда или субподряда;
- в рабочей и технологической документации: ППР и технологических картах;
- в актах освидетельствования на этапе проведения строительного контроля;
- в актах проверки на этапе проведения строительного надзора (для организаций, выполняющих функцию генподрядчика).
7. Довести до сведения контрагентов и субподрядных организаций необходимость проведения работ на объектах капитального строительства в соответствии с требованиями введенных в действие стандартов НОСТРОЙ.
8. Обеспечить необходимую организационно-методическую помощь по применению соответствующих стандартов НОСТРОЙ.

9. Руководителям структурных подразделений (отделов), производителям работ организовать и производить работы в соответствие с требованиями стандартов, перечисленных в Приложении № 2.
10.Создать комиссию по оценке готовности организации к выполнению работ по стандартам НОСТРОЙ в составе:
Председатель комиссии - __________________________
Члены комиссии:             1. ___________________________
                                           2.____________________________
10.1.По результатом оценки составить акт об оценке готовности организации к выполнению работ по стандартам НОСТРОЙ. Один экземпляр акта направить в АСРО «Строители Черноземья» в срок до «____»________20___года.

11. Контроль за настоящим приказом оставляю за собой.

	(должность руководителя)

	               (подпись)

	                          (ФИО)

С  приказом  ознакомлены:  _______________

Приложение 1

Перечень нормативных документов по видам работ, выполняемых организацией
	№ п/п
	Код вида работ по
ОКПД 2 и наименование*

	Обозначение и разделы нормативных документов, используемых в организации

	Межгосударственные
и национальные
стандарты, своды
правил
	Стандарты
НОСТРОЙ  на процессы выполнения работ**
	Стандарты
АСРО «Строители Черноземья»***

1
	43.12.12.000 Работы по отрывке и перемещению грунта
	СП 22.13330.2011 "СНиП 2.02.01-83* "Основания зданий и сооружений"

СП 45.13330.2012 "СНиП 3.02.01-87 "Земляные сооружения, основания и фундаменты"
	СТО НОСТРОЙ 2.5.74-2012

	2
	43.22.1 Работы по монтажу водопроводных и канализационных систем.
	СП 31.13330.2012. "СНиП 2.04.02-84* "Водоснабжение. Наружные сети и сооружения"
СП 32.13330.2012 "СНиП 2.04.03-85 "Канализация. Наружные сети и сооружения"
СП 61.13330.2012 "СНиП 41-03-2003 "Тепловая изоляция оборудования и трубопроводов"
СП 124.13330.2012 "СНиП 41-02-2003 "Тепловые сети"
	СТО НОСТРОЙ 2.18.116-2013

	…..

*указываются виды работ в соответствии с ОКПД 2;
**Полный перечень стандартов расположен на сайте Ассоциации в разделе «Документы» - «Стандарты НОСТРОЙ на процессы выполнения работ»;
***Полный перечень стандартов АСРО «Строители Черноземья» расположен в разделе «Документы» - «Стандарты Ассоциации».

Приложение №2

Перечень вводимых в действие стандартов НОСТРОЙ, утвержденных Ассоциацией «Национальное объединение строителей»*
	№ п/п
	Обозначение
	Наименование стандарта

	1
	СТО НОСТРОЙ 2.15.9-2011
	Инженерные сети зданий и сооружений внутренние. Устройство систем распределенного управления. Монтаж, испытания и наладка. Требования, правила и методы контроля

	2

	3

	…….
	…..
	…

*Полный перечень стандартов расположен на сайте Ассоциации в разделе «Документы» - «Стандарты НОСТРОЙ на процессы выполнения работ»

Приложение № 3

План организационно-технических мероприятии по внедрению стандартов на процессы выполнения работ, утвержденных Ассоциацией «Национальное объединение строителей»

№

Наименование работ
	Сроки
исполнения
	Ответственный
исполнитель

Примечание

	1
	Размножение или тиражирование (при
необходимости) текста стандарта в
доступном и удобном для ознакомления и работы с ним формате (бумажном или
электронном).

	2
	Формирование рабочей группы по
внедрению стандартов

	3
	Ревизия и актуализация внутренней
нормативной документации

	4
	Составить перечень видов СМР, выполняемых организацией

	5
	Самостоятельное изучение конкретных
НОСТРОЙ

	6
	Организация и проведение совещаний
(семинаров) по изучению  НОСТРОЙ

	7
	Организация и проведение внутренней
аттестации по  НОСТРОЙ всех
заинтересованных сторон

	8
	Установление порядка осуществления
контроля за соблюдением требований
принятых стандартов  НОСТРОЙ на процессы выполнения работ

ОБРАЗЕЦ

Акт об оценке  готовности ___ «______________»
[bookmark: _GoBack]к осуществлению деятельности по строительству, реконструкции и капитальному ремонту и сносу объектов капитального строительства в соответствии со стандартами НОСТРОЙ на процессы выполнения работ.

«____»__________20____г.                                                                                                г.Воронеж

В период с «____» _________ 20____ года по «_____» __________ 20___ года проведены мероприятия по внедрению стандартов НОСТРОЙ на процессы выполнения работ, а именно:
1.Подготовлен перечень нормативных документов по видам работ, выполняемых ______ «_____________».
2.Проведена ревизия и актуализация нормативной документации, используемой для выполнения работ.
3. Работниками, занятыми на производстве, изучены предлагаемые для внедрения стандарты НОСТРОЙ на процессы выполнения работ.
4. Стандарты для пользования размещены ____________ _____________________, контрольные экземпляры распечатаны и хранятся _____________________.
5.Проведена аттестация работников _____ «_____________» на знание требований, установленных в утвержденных стандартах НОСТРОЙ на процессы выполнения работ.

Выводы комиссии: ________________ к осуществлению деятельности по строительству, реконструкции и капитальному ремонту и сносу объектов капитального строительства в соответствии со стандартами НОСТРОЙ на процессы выполнения работ подготовлено.
        Подписи лиц, проводивших оценку:
Председатель комиссии  - ____________________________
Члены комиссии:               1.___________________________
                                            2.___________________________